Item in fine habeas, non magna &c. & si, ponitur conditionaliter. aliàs est sine non: & tunc dic, si, id est, quāuis. Item quid si dubium est cui magis æquiualeat? Respon. de minori sensit: vt supra de leg. j. l. apud Iulianum. §. Seio. & l. si ita. in fine. Vel dic secundò, casum, secundū Ro. quòd Titius habebat fundum Mæuianum amplum, quem diuisit in partes, & imposuit nomen Seianum: & sic continetur Seianus sub appellatione Mæuiani. tādē legauit Mæuianum aut Seianum alternatiuè. q. d. totum aut partem. certè nomine Mæuiani continerentur tantū partes non nominatæ, id est cætera à Seiano. & secundū hoc quod dicit, non videri cætera, scilicet Seianum cedere cū ipso Mæuiano. **ADDITIO.** neque hæc species à Rogerio posita, neq; illa ab Azone rectè videtur posita.

B plurium. inter quæ non erat Seianus secundū primum casum: vel erat, secundū alium.

C si. id est quamuis &c. & in fine habeas, non: & distingue circa hoc: quia cum vni genus, alteri species legatur: generi per speciem derogatur: vt. §. de lega. iij. l. seruis vrbatis. §. si. cū verò eodem genus & species alternatiuè, & tūc nomine generis solæ partes vel species innominatæ intelliguntur: vt hic. aut copulatiuè: & tunc aut causa determinationis nominauit partes: & tunc solæ illæ continentur in legato. idem si à testore sciente hoc fiat aut causa tollendæ dubitationis, siue ad maiorem certitudinem. nam tunc generali legato non derogatur. idem si testatore ignorante hoc actum est: vt & supra de fund. instru. l. cū de lanionis. §. cui fundum. & §. quidam. & l. Seia. §. Tyrannæ, & de supra leg. l. legata. in principio, & de ma. testa. l. si peculium, & de leg. iij. prædiis. §. Titio. & §. fina. & not. hoc supra de fun. instru. l. quæsitum. §. penul. & §. si.

D Non magna. aliàs deest non: sed tu habeas. Accursius.

C iuibus.] **CASVS.** Cū essent duæ potestates Bonoñ. ita legatui eis: Potestatibus Bonoñ. lego centum. certè videor reliquisse communi Bonoñ. & non. singulis ciuibus: & sic potestates capient nomine communis legata, & non nomine suo vel singulorum ciuium. Viuianus.

E Ciuibus. fortè administratoribus ciuitatis. Azo. **ADDITIO.**

Istam glo. approbant Bart. Pau. & Sofi. circa quam dicas etiā idem si legerit ciuibus indefinitè, secundum eisdem.

F Ciuitati. non singulis, nisi aliud ostendatur testatorem voluisse: vt infra eod. l. cū senatus.

G Videtur. vnde capiēt administratores nomine ciuitatis. sic & sacerdoti relictum capit ecclesia: vt. §. de annu. lega. le. annua. §. à Titia. & infra de condi. & demonstrat. l. filio. in prin. & §. idem, & C. de iure deliberan. l. cum aliquis

Quod relinquatur administratoribus alicuius vniuersitatis, videtur relictū ipsi vniuersitati. Bar.

II. IDEM libro nono Responsorum.

C iuibus. * ciuitatis legatum vel fideicommissum datum, ciuitati relictum videtur. §.

III. PAVLVS libro quarto decimo Questionum.

In ambiguo sermone non vtrumq; dicimus, sed id duntaxat, quod volumus. Itaque qui aliud dicit quàm vult: neque id dicit quod vox significat, quia non vult: neque id quod vult, quia id non loquitur.

Conditio dandi potest conferri in personam certam & incertam. Bartolus.

IIII. IDEM libro nonodecimo Responsorum.

C id non loquitur: & sic non est mirum si legatum est inutile. facit autem ad prædictas partes huius. l. §. de leg. j. l. si quis à filio. §. si quis plures, & l. iij. per quas pono hūc casum. Alij aliter ponunt: sed nolo plus insistere. Viuianus.

H In ambiguo. in prima parte pone legatui Stichum, cum haberem duos Stichos: vt. §. de leg. j. l. si quis à filio. §. si quis plures. In secunda legatui fundum, & sentiebā de equo: vt. §. de leg. j. l. iij. si autem lego Stichum, & sentiam de Pamphilo: valet de quo sensi: vt. d. l. iij. de leg. j. & ita prima pars in proprio nomine, secunda in appellatiuo ponitur. sed & prima potest loqui in appellatiuo, ibi, nō vtrumque: sed non in eo quod dicit, sed id duntaxat &c. Alij vt Rog. dicunt ambiguum quod continet amphiboliam, vt Aio te Aecacidem Romanos vincere posse, & similia de quib; not. §. de pact. l. veteribus. item in infinitis alijs potest poni exemplum: vt studiosus indagator poterit inuenire.

D Itaque. verè in ambiguo ita est. nam aliud in eo quod dubium non est: prolator tamen quod dixit non sensit. R. vel continua sic, dixi in ambiguo non valere vtrumque: ergo multo magis vbi non est ambiguum, non valet vtrumque, quinimò neutrum. nam si aliquid valeret, vel valeret quod dicit: sed hoc non vult. vel valeret quod vult, sed illud non dicit: est ergo valida illatio, itaque &c. Sed obiicitur primo dicto. l. supra de usufruct. leg. l. si alij. vbi verbum fundi quod est ambiguum, quia quandoque proprietatem nudam, vt supra familiæ exerciscun. l. & puto. §. j. quandoque plenā continet: vt supra de usufruct. accrescen. l. si tibi. tamen non accipitur prout voluit testator: vt dicta. l. si alij. Sed dic, ibi fuit ambiguitas rei: hūc verbi vel orationis. vel ibi speciale: vt R. ibi dixit. Vel verius nomen fundi non est ambiguum: quia semper plenam proprietatem continet: & sic concordant cum fine huius legis. nec ob. lex illa, & puto. vt ibi not. Item obiicitur secundo dicto huius l. supra de lega. iij. l. e. non aliter. vbi receditur à verbis, si testator vult. Sed illud locum habet vbi vocabulum plures habet significationes, sed alteram consuetam: vt lego decem solidos Bonoñ. inspicitur ergo consuetudo, nisi testator aliud velit, vt de paruis Bonoñensibus intelligatur, & facit. j. de re. iu. l. e. in ambiguis orationibus, & de verborum signi. l. Nepos proculo, & supra de supel. lega. l. legata. & l. Labeo. circa finem. Sed arg. cōtra infra de appel. l. j. §. si quis. **ADDITIO.** Sol. secundum Barto. quòd hūc est error in verbi prolotione: ibi in facti executione: circa quem errorem est iuris dispositio: vt ibi patet.

Paulus respondit.] **CASVS.** Quamuis legatum incertæ personæ relictum non valet: vt institu. de leg. §. incertis. tamen id quod conditionis implendæ causa dandum est, sine dubio debet dari certis & incertis personis, vt possit competere petitio fideicommissi illi cui in fideicommissio sibi relictū est appositā conditio dandi aliquid certæ vel incertæ personæ. & de certa persona est planum cui libet. de incerta autem ita pone: Lego tibi equum

Plin. lib. 5. episto. ad Caluiscū ait, nō potuisse hereditatē aut legatum ciuitatibus relinqui. & Vlpia. 22. titu. §. nec municipia. nisi quòd à liberis suis heredes institui possunt.

In ambiguo.] **CASVS.** Cū haberē duos Stichos seruos, legatui tibi Stichum. certè ille Stichus debetur, quem debere volui, & non alius. aliud autem est in eo legato quod nō est dubiū siue ambiguum, si ego testator dixi in eo aliud quā sensi: puta quia legatui tibi fundū, & sentiebā de equo. nō enim valet ī aliquo legatum: quia qui aliud dicit in legando quàm vult, nō dicit id quod vox significat: quia non vult. nec dicit id quod vult, quia

a] Nisi sit erratum in corpore. Bart. & Pau.

b] Displicet Bart. Pau. & Sofi.

si dederis decem illi qui duxerit in vxorem filiam Titij, vel illi qui prius ascenderit Capitolium. per. l. j. eod. si fuerit. Sed quid si ita dixi. c. per fideicommiss. relinquo: & non adieci cui. indubitatum est nulli personæ videri datum fideicommiss. nec certæ, nec incertæ: & idè non valet fideicommiss. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

a Paulus respondit. aliàs

incipit, id quod. & quidam dicunt quòd hæc lex non est in Pandect.

b Et incertis. vt lego tibi fundū si dederis decem ducenti in vxorē filiam Titij, vel ei qui primò Capitolium ascenderit. ad quod. j. eo. l. si fuerit. an legatum valeat incertæ personæ relictum: b dic vt institut. de leg. §. incertis. & §. sed nec. & infra eod. l. quidam.

c Paulus respondit. Nō sit. expresso nomine vel quali: vt supra si cer. pet. l. certum. & de hered. insti. quoties. §. si quis. Accursius.

d Nulli. facit supra de usufruct. lega. l. qui plures. & supra de hered. institui. l. quoties. §. heres. & institut. de leg. §. legari. & de verbo. obligat. l. si ita. §. Chryzognus. sed in casu contra: vt infra de statulibe. l. qui pecuniam. vbi simpliciter dare iussus seruus & libet esse, heredi videtur iussus. **ADDITIO.** Dic quòd ibi grauat legatarius vel fideicommissarius: vnde

in dubio videtur grauatus dare heredi à quo sensit commodum: hinc verò grauatur heres qui commodum sensit à seipso, non ab alio, secundum Barto. hinc.